CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1451/2025

Maringá, 24 de julho de 2025.

A  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário,
requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II, Prefeito Municipal, que
informe ou envie  a  esta  Casa de Leis,  para  fins  de  esclarecimento público,
relativamente ao Programa "Pet Lar Solidário", instituído no âmbito da Política
Municipal de Fomento à Criação de Lares Temporários para Animais, o quanto
segue:

1  -  relativamente  ao  status  atual  do  Programa  "Pet  Lar
Solidário", se o mesmo está em funcionamento. Em caso afirmativo, decline
desde quando;

2  -  envie  dados  relativos  ao  resultado  do  Chamamento
Público - Edital nº 001/2021 - SEMA, especificamente:

a)  número  de  pessoas  que  aderiram ao  Programa "Pet  Lar
Solidário".

b)  número  de  animais  adotados  pelas  famílias  inscritas  no
Programa;

3 - detalhe os meios de divulgação utilizados para promover o
Programa "Pet Lar Solidário";

4 - se o endereço eletrônico destinado ao programa ainda está
ativo e funcional:

http://www3.maringa.pr.gov.br/conferencia/?cod=petlar-
solidario

http://www3.maringa.pr.gov.br/conferencia/?cod=petlar-solidario
http://www3.maringa.pr.gov.br/conferencia/?cod=petlar-solidario
http://www3.maringa.pr.gov.br/conferencia/?cod=petlar-solidario
http://www3.maringa.pr.gov.br/conferencia/?cod=petlar-solidario

O  objetivo  desta  solicitação  é  obter  informações  que
permitam avaliar a eficácia e o impacto do Programa "Pet Lar Solidário" na
proteção  e  no  bem-estar  dos  animais  em  Maringá,  bem  como  entender  as
estratégias de divulgação e adesão ao programa.

Vereador Lemuel Do Salvando Vidas.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Lemuel Wilson Rodrigues,
Vereador, em 24/07/2025, às 08:20, conforme Lei Municipal
9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://
sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código verificador 0401949 e o
código CRC 6F72B687.

25.0.000010549-2 0401949v3